

APROB
Decanul Facultății Științe Economice
Maria Mămuraru, dr., conf. univ.
P.V. nr.1 din 29.08.2022 al Consiliului FȘE



Planul activității Departamentului Economie, Marketing și Turism pentru anul de studiu 2022-2023

Perioada	Tematica orientativă a activităților	Responsabil de activități
August	1. Aprobarea planului de activitate al Departamentului pentru anul de studii 2022-2023; 2. Politica de Personal a DEMKT. Analiza și aprobarea statelor de funcțiuni și a normelor didactico-științifice a personalului academic. 3. Actualizarea listei membrilor Consiliului DEMKT; 4. Aprobarea curriculum-urilor la disciplinele predate la departament pentru anul de studii 2022-2023 și a responsabililor de discipline la ciclul I licență și ciclul II master; formare continuă. 5. Asigurarea pregătirii și predării cursurilor pe platforma moodle; 6. Repartizarea activităților extracurriculare și responsabilizarea cadrelor didactice în cadrul departamentului; 7. Aprobarea tutorilor grupelor anului I la MK și SHTA; 8. Cu privire la consolidarea relației cu mediul socio-economic și elaborarea de acțiuni comune; 9. Aprobarea Curriculum-urilor la modulele Programului de formare profesională continuă în domeniul Servicii Hoteliere, Turism și Agrement pentru anul de studii 2022-2023 Diverse	1. Șef departament EMkT și tot personalul academic DEMkT; 2. Șef departament EMkT și totpersonalul academic DEMkT; 3. Șef departament EMkT și totpersonalul academic DEMkT; 4. Personalul academic DEMKT; 5. Șef departament EMkT și tot personalul academic DEMkT; 6. Șef departament EMkT și tot personalul academic DEMkT; 7. Șef departament; 8. Șef departament EMkT și tot personalul academic DEMkT.
Septembrie	1. Aprobarea planurilor individuale a angajaților departamentului; 2. Analiza rezultatelor sesiunii de recuperare pentru ciclul I și ciclul II; 3. Aprobarea coordonatorilor tezelor de licență și de master; 4. Cu privire la oferta serviciilor de formare continuă și a categoriilor de beneficiari;	1. Șef departament EMkT 2. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului EMkT; 3. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului EMkT; 4. Șef departament EMkT 5. Toți profesorii departamentului;

Perioada	Tematica orientativă a activităților	Responsabil de activități
	5. Prezentarea articolelor de către cadrele didactice pentru Conferința Științifică Internațională a Facultății „Paradigme moderne în dezvoltarea economiei naționale și mondiale”; 6. Discutarea și aprobarea subiectelor și a testelor pentru evaluările sumative la disciplinele predate în semestrul I la programele de licență: Marketing și logistică, Servicii hoteliere, turism și agrement și la programele de master: Studii în Marketing, Management și Marketing Hotelier și Turism; 7. Aprobarea graficului orelor deschise, prezentate de cadrele didactice de la departament pentru semestru I; 8. Cu privire la organizarea stagiilor practicii de inițiere la Ciclul I și practicii de specialitate 1 la ciclul I, frecvență redusă; 9. Aprobarea grupurilor de lucru pentru autoevaluarea programului de formare continuă Servicii Hoteliere, Turism și Agrement din cadrul DEMkT. Diverse.	6. Șef departament EMkT și tot personalul academic al departamentului; 7. Șef departament EMkT și tot personalul academic al departamentului; 8. Responsabili: Natalia Antoci; Alexandr Ceaikovskii 9. Consiliul DEMkT;
Octombrie	1. Organizarea Concursului de admitere la Școala Doctorală la specialitățile: 521.01 Teorie economică și politici economice 1.02 Economie mondială; relații economice internaționale; 1.03 Marketing și Logistică 2. Analiza rezultatelor susținerii publice a referatelor științifice de către studenții-doctoranzi în anul curent; 3. Cu privire la organizarea stagiilor de practica de specialitate la programele de master SMK; 4. Aprobarea tematicii manifestărilor didactico-științifice în cadrul departamentului EMkT; 5. Aprobarea măsurilor și activităților de realizare a politicii de personal în cadrul facultății. 6. Cu privire la motivarea studenților și cadrelor didactice de a participa la realizarea de proiecte, mobilități academice, concursuri etc.	1. Hămuraru Maria, Onofrei Alexandr, Corețchi Boris, Buzdugan Adriana, Bulat Veronica. 2. Responsabil: Corețchi Boris, conducătorii de doctorat și comisiile de îndrumare; 3. Șef departament EMkT, Antoci Natalia, Ceaikovskii Alexandr; 4. Consiliul DEMkT; 5. Consiliul DEMkT; 6. Consiliul DEMkT;
Noiembrie	1. Analiza rezultatelor Conferinței Științifice Internaționale a Facultății „Paradigme moderne în dezvoltarea economiei naționale și mondiale” și identificarea posibilităților de valorificare a acestora în procesul didactic; 2. Actualizarea și aprobarea testelor de evaluare finală pentru examenele sesiunii de iarnă, anul 2022-2023; 3. Identificarea revistelor de impact în domeniul Științelor Economice;	1. Responsabili: Bulat Veronica, Buzdugan Adriana, Antoci Natalia, Ceaikovskii Alexandr. 2. Consiliul DEMkT; 3. Responsabili: Consiliul DMKT;

Perioada	Tematica orientativă a activităților	Responsabil de activități
	- Analiza rezultatelor realizărilor implementării strategiei de promovare a programelor de studii la Ciclul I și Ciclul II. Probleme, discuții, sugestii. - Aprobarea componenței comisiilor pentru evaluarea tezelor de master la programul SMK pentru absolvenții anului 2023. - Inițierea procesului de modernizare a Planurilor de învățământ prin actualizarea conținuturilor în baza consultărilor cu reprezentanții pieței muncii. - Diverse.	- Responsabil de Calitate DEMKT: Antoci N. - Consiliul DEMKT;
Decembrie	- Aprobarea subiectelor pentru examenul de licență; - Aprobarea raportului privind activitatea științifică pentru anul 2022; - Cu privire la organizarea și desfășurarea sesiunii de iarnă; - Cu privire la monitorizarea structurii, calității instrumentelor de evaluare curentă, finală și a lucrului individual. - Diverse.	- Șef departament EMkT și toți responsabilii de program. - Șef departament Emk; Prodan Mariana. - Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului EMkT;
Ianuarie	- Aprobarea planurilor de studii pentru admiterea 2023 la ciclul I și ciclul II ale programelor departamentului; - Pregătirea pentru conferința științifică a studenților și masteranzilor la Departament. - Aprobarea Raportului pentru activitatea didactică a semestrului I; - Cu privire la organizarea stagiilor de practică de specialitate II, frecvență redusă; - Diverse.	- Șef departament EMkT și responsabilii de programe; - Responsabili: Antoci Natalia și tot personalul academic; - Consiliul DEMKT; - Comisiile de susținere a rapoartelor de practică;
Februarie	- Cu privire la rezultatele sesiunii de iarnă. - Pregătirea materialelor promoționale pentru promovarea programelor de studii din cadrul Departamentului. - Cu privire la aprobarea rapoartelor comisiilor de evaluare a stagiilor de practică de specialitate - Masterat, practica de specialitate I -FR și practica de inițiere - ZI. - Analiza evaluării calității disciplinelor în baza rezultatelor chestionării (ciclul I și II). - Cu privire la aprobarea raportului privind desfășurarea Simpozionului Științifico-Practic cu participare Internațională „Dezvoltarea turismului sustenabil: actualități și oportunități” - Diverse.	- Consiliul DEMKT. - Consiliul DEMKT; - Șef departament EMkT și comisiile de evaluare; - Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului. - Consiliul DEMKT.

Perioada	Tematica orientativă a activităților	Responsabil de activități
Martie	1. Aprobarea componenței comisiilor de examinare în cadrul examenului de licență, susținerii tezelor de master; 2. Promovarea parteneriatului dintre DEMkT cu alte instituții din țară și de peste hotare; 3. Promovarea ofertei educaționale a USM prin intermediul site-ului departamentului, platformelor web internaționale de promovare/educaționale, târgurilor educaționale, ziua ușilor deschise, Student USM pentru o zi și a altor evenimente distribuite pe paginile de FB a FȘE și a Departamentului. Diverse.	1. Șef departament EMkT; 2. Consiliul DEMkT; 3. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului.
Aprilie	1. Aprobarea testelor pentru examenele de licență; 2. Aprobarea testelor pentru sesiunea de vară (anul 1 și 2 de studii); 3. Cu privire la organizarea stagiului de practica de specialitate I; 4. Elaborarea listei de tematici pentru teze de licență și master elaborate în colaborare cu piața muncii. 5. Diverse.	1. Șef departament EMkT și Consiliul DEMkT; 2. Șef departament EMkT și Consiliul DEMkT; 3. Șef departament EMkT, Antoci N, Ceaikovskii A; 4. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului.; 4. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului.;
Mai	1. Analiza și aprobarea rezultatelor susținerii practicii de specialitate II; 2. Analiza și aprobarea rezultatelor testărilor și lucrului individual a studenților la disciplinele de specialitate pentru semestrul II; 3. Organizarea sesiunii de licență și susținerii tezelor de master; 4. Aprobarea tematicii tezelor de licență și de master pentru anul de studii 2023-2024; 5. Actualizarea bazei de date departamentale privind angajabilitatea în câmpul muncii a absolvenților; 6. Diverse.	1. Comisiile de evaluare a stagiilor de practică; 2. Consiliul DEMkT; 3. Șef departament EMkT, comisiile de evaluare a examenului de licență și coordonatorii științifici ai studenților-absolvenți, responsabili de programe; 4. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului cu drept de conducere a cercetărilor la Ciclu I și Ciclu II; 5. Responsabili: Responsabili: Boțoroga Daniela, Ceaikovskii Alexandr-SHTA, Tabarcea Ala-MK; Garștea Sergiu- SMK, Guja Anatol-MMHT 6. Șef departament EMkT și Consiliul DEMkT;

Perioada	Tematica orientativă a activităților	Responsabil de activități
Iunie	1. Analiza și aprobarea rezultatelor susținerii practicii de specialitate I; 2. Aprobarea raportului privind rezultatele activității Cercurilor Științifice Studențești în cadrul departamentului EMkT; 3. Aprobarea raportului Consiliului DEMkT; 4. Aprobarea raportului privind activitatea Centrului de excelență Turism și Activitate Hotelieră; 5. Aprobarea realizării planurilor individuale ale cadrelor științifico-didactice pentru anul universitar 2021-2022, conform activităților planificate; 6. Aprobarea raportului privind realizarea normei didactice a profesorilor departamentului EMkT pentru anul universitar 2021-2022; 7. Analiza Rapoartelor Comisiilor de Licență și de Master; 8. Cu privire la rezultatele chestionarelor de autoevaluare a personalului didactic și evaluarea de către seful DEMkT. 9. Aprobarea raportului de autoevaluare a activității Departamentului EMkT pentru anul 2021 -2022 Diverse.	1. Comisiile de evaluare a stagiilor de practică 2. Responsabili: Natalia Antoci; 3. Consiliul DEMkT; 4. Corețchi Boris, șeful Centrului de excelență Turism și Activitate Hotelieră; 5. Șef departament EMkT și toți profesorii departamentului; 6. Șef departament EMkT; 7. Vicepreședinții Comisiilor de Licență și Master 8. Șef departament 9. Șef departament EMkT și Consiliul DEMkT.
În caz de necesitate	Discutarea și recomandarea articolelor științifice și altor materiale științifico-didactice pentru publicare.	Responsabili: Buzdugan Adriana Toți profesorii departamentului

Șef departament „Economie, Marketing și Turism”

29 august, 2022, P.V. 1/22-23



Bulat Veronica
Dr. , conf. univ